COMUNICADO Nº 102 - CORPO DE ALUNOS

COLA-CULTO DO 3º ANO

1. Informamos aos Srs Pais e Responsáveis que será realizada a cerimônia inter-religiosa

que marca a conclusão de curso da turma do 3º ano de 2023, "Turma Cinquentenário da

Diretoria de Educação Preparatória e Assistencial", no Colégio Militar do Recife. Para tanto, a

atividade será desenvolvida conforme se segue:

a. Chegada dos alunos

1) Data:
- 28 de novembro de 2023 (terça-feira).

2) Local:
- 3ª Companhia de Alunos.

3) Horário:
a) Alunos Graduados do 3º ano, até 17:00h.

b) Demais Alunos do 3º ano, até 18:00h.

b. Inauguração da foto da Coronel-Aluna

1) Data:
- 28 de novembro de 2023 (terça-feira).

2) Local:
- Lateral do PC do Cmt 3ª Cia Al.

3) Horário:
- 18:00h.

4) Traje:
- 1º B1 (meninos) e 1º B1S (meninas), sem boina e com luvas (gala).

5) Efetivo:
- Alunos Graduados do 3º ano e convidados.

c. Cola-culto

1) Data:
- 28 de novembro de 2023 (terça-feira).

2) Local:
- Pátio Marechal Trompowski (CMR).

3) Horário:
- 19:00h.

4) Traje:

a) Alunos do 3º ano de 1º B1 (meninos) e 1º B1S (meninas) sem boina e com
luvas (gala).

b) Demais Alunos na assistência de 3º B1-CM para os meninos/3º B1S-CM para
as meninas (garança com sapato).

c) Assistência:
- Militares da ativa: 8º B1/8º B1S (Exército) ou correspondente.
- Militares das Forças Auxiliares: o correspondente.
- Militares da reserva e civis: passeio.

5) Efetivo:
- Alunos do 3º ano e convidados.

2. Observações:

a. Atividade obrigatória para todos os alunos do 3º ano e facultativa aos demais.
b. Em caso de mau tempo, a cerimônia ocorrerá no ginásio do CMR.
c. A liberação ocorrerá após o término das atividades.

3. Certo da compreensão de todos, o CMR coloca-se à disposição para sanar quaisquer
dúvidas por intermédio do “Fale com o CMR”.

Atenciosamente,

Recife, PE, 20 de novembro de 2023.

EMERSON BEZERRA DE LIMA - Coronel
Comandante e Diretor de Ensino do Colégio Militar do Recife

"200 ANOS DO TENENTE ANTONIO JOÃO: HERÓI DA EPOPEIA DE DOURADOS"

VERSÃO ORIGINAL ASSINADA E ARQUIVADA NO CORPO DE ALUNOS